ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA DE VEREADORES DE TIMBÉ DO SUL

Indicação 07/2017

Os Vereadores infra-firmados nos termos do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

Timbé do Sul, requer que a presente indicação seja submetida a plenário para deliberação, e

encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal para tomar as providencias cabíveis:

Assunto:

ALTERAÇÃO DO PISO SALARIAL DOS FUNCINARIOS PUBLICOS MUNCIPAIS

QUE TEM PISO INFERIOR A UM SALARIO MINIMO.

Considerando:

1- Que com o passar dos anos o salário do Funcionalismo Publico Municipal foi se

defasando, devido não ter havido aumento de salário e somente ter sido feito a reposição

salarial conforme o INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), com isto também os

pisos salariais ficaram com seus valores muito baixo, prejudicando a maioria do

funcionalismo publico, pois todas as vantagens salarias são calculadas em cima do piso, e na

maioria dos casos a administração municipal tem que fazer complemento salarial para que o

salário do servidor atinja um salário mínimo.

2- Que hoje o salário do Funcionalismo Publico Municipal de Timbé do Sul se encontra entre

os piores salários dos Municípios que compõem a região da AMESC.

Solicita-se:

Que o Poder Executivo Municipal através da Secretária de Administração e Finanças elabore

um projeto de lei alterando estes pisos salariais, dando a todas as categorias um salário digno

com sua função, para que o funcionário possa desempenhar seu trabalho com mais carinho e

entusiasmo e também possa dar uma melhor qualidade de vida a sua família.

Gratos pelas providencias a serem tomadas, subscrevemo-nos.

Sala das Sessões, 13 de março de 2017.

                                                 Ver. Zelindo Polli

Líder da Bancada do PMDB